Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053000075

75

Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 284, DE 27 DE MAIO DE 2022

O REITOR DO IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05/04/2021, publicado no DOU em 06/04/2021, resolve, para conhecimento dos interessados:
RETIFICAR o Edital n.º 270 de 19/05/2022, publicado no DOU de 20/05/2022, Seção 3, Página 92,
Onde se lê:

. Salto https://slt.ifsp.edu.br
cgp.slt@ifsp.edu.br

Letras: Português e Inglês
Código para GRU:270038

Licenciatura em Letras: Português e Inglês. 2 AC 40h/s

Leia-se:

. Salto https://slt.ifsp.edu.br
cgp.slt@ifsp.edu.br

Letras: Português e Inglês
Código para GRU:270038

Licenciatura em Letras: Português e Inglês. 1 AC 40h/s

. Salto https://slt.ifsp.edu.br
cgp.slt@ifsp.edu.br

Letras Português
Código para GRU:270061

Licenciatura em Letras Português. 1 AC 40h/s

PRORROGAR, até às 16 horas de 14/06/2022, as inscrições do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 270 de 19/05/2022,
publicado no DOU de 20/05/2022, Seção 3, Página 92, do câmpus Salto e áreas Letras Português e Letras Português e Inglês.

PRORROGAR, até às 16 horas de 07/06/2022, as inscrições do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 270 de 19/05/2022,
publicado no DOU de 20/05/2022, Seção 3, Página 92, dos câmpus e áreas:

AVARÉ para as áreas de Direito e Eletrônica;
BARRETOS para as áreas de Agronomia, Filosofia e Letras Português/Inglês;
BIRIGUI para a área de Artes;
BOITUVA para as áreas de Engenharia de Produção e Pedagogia;
CAMPINAS para a área de Informática;
CAMPOS DO JORDÃO para a área de Letras Português e Libras;
CARAGUATATUBA para as áreas de Informática e Meio Ambiente ;
CATANDUVA para a áreas de Informática;
CUBATÃO para as áreas de Indústria, Matemática e Pedagogia;
GUARULHOS para a área de Mecânica;
HORTOLÂNDIA para as áreas de Artes e Física;
ITAPETININGA para as áreas de Artes e Letras Português/Espanhol;
JACAREÍ para a área de Informática;
JUNDIAÍ para as áreas de Artes e Gestão ;
PIRACICABA para a área de Letras Português e Libras;
PRESIDENTE EPITÁCIO para as áreas de Letras Português e Libras, Pedagogia e Química;
REGISTRO para as áreas de Biologia, Educação Física, Letras Português/Inglês e Sociologia;
SALTO para as áreas de Letras Português/Espanhol e Mecânica I;
SÃO CARLOS para a áreas de Tecnologia de Manutenção em Aeronaves;
SÃO JOÃO DA BOA VISTA para a área de Geografia ;
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS para as áreas de Elétrica e Geografia;
SÃO PAULO para as áreas de Biologia, Construção Civil, Física, Geografia, Informática, Matemática e Pedagogia ;
SERTÃOZINHO para as áreas de Automação Industrial, Direito, Filosofia, Letras Português/Espanhol, Matemática e Mecânica III ;
SOROCABA para as áreas de Eletrônica/Mecatrônica e Matemática ;
SUZANO para as áreas de Informática e Química.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS
CHEFIA DE GABINETE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2022

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus
São Paulo.
Contratado(a): RICARDO BENTO NOGUEIRA MORI PINHEIRO
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Matemática, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 23/05/2022 a 31/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a) importância equivalente à remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D-I, com Doutorado.
Assinaturas: Alberto Akio Shiga, pelo contratante, e Ricardo Bento Nogueira Mori Pinheiro,
contratado(a).

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 023/2021.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus
São Paulo.
Contratado(a): ALEX XIMENES NAVES
Objeto: Rescisão de Contrato de Professor Substituto, área de Elétrica, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Fundamento: Lei 8.745, de 09 de dezembro de 1993 - Artigo 12, parágrafo 2º.
Data da Rescisão: 30 de maio de 2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 34/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, por
intermédio do seu Pregoeiro, torna público que o pregão eletrônico nº 34/2022, cujo
objeto é a aquisição de material químico e laboratorial (reagentes) teve como vencedoras
as empresas: IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA, CNPJ:00.377.455/0001-20, item 113 no
valor global de R$10.300,00; REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI,CNPJ:
04.345.762/0001-80, itens
01,11,13,14,19,28,34,36,38,39,41,43,53,54,58,66,68,70,72,77,79,82,102
,104,105,106,120,121,122,128,134 no valor global de R$4.071,83; AWKALAB PRODUTOS
PARA LABORATORIO LTDA, CNPJ:04.880.181/0001-49, item 119 no valor global de
R$95,51;MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA, CNPJ: 12.925.007/0001-01, item 103 no valor
global de R$6.390,00;SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ:13.213.516/0001-66, item
117 no valor global de R$903,33;NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI,
CNPJ:17.930.162/0001-21, itens 90,91,92,93,94,95,96,97,109 no valor global de
R$11.447,00; MDL SOUZA COMERCIO LTDA, CNPJ:36.813.448/0001-71, itens 99,100 no
valor global de R$384,00; MULTILAB DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ:45.854.747/0001-45, itens
55,73 no valor global de R$1.124,56; ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA ,
CNPJ:71.443.667/0001-07, itens 40,46,118 no valor global de R$1.704,36;

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

(SIDEC - 27/05/2022) 158134-26423-2022NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, por
intermédio do seu Pregoeiro, torna público que o pregão eletrônico nº 37/2022, cujo
objeto é a contratação de serviçosde seguro veicular teve como vencedora a empresa
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ: 61.198.164/0001-60, GRUPO 01
no valor globalde R$1.106,10;

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

(SIDEC - 27/05/2022) 158134-26423-2022NE999999

CAMPUS PROPRIÁ
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Alterar o valor mensal do contrato n.º 05/2020 em razão da necessidade de adicionar mais
01 (um) posto noturno à ordem de serviço inicial, totalizando até o momento 03 (três)
postos vigentes dos 04 (quatro) contratados inicialmente..

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: nº 36/2022
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
PROCESSO Nº 23222.001300/2022-11
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Poliane Marcele Ribeiro Cardoso
Edital: 12/2022
ÁREA: Agronomia
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 26/05/2022 a 26/06/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23223.001135/2022-97.
Dispensa Nº 41/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 24.605.227/0001-29 - SEMPRE TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Contratação
de internet via cabo de fibra para atender as demandas do campus avançado bom sucesso,
em virtude da mudança de sede devido a obra de ampliação.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 30/05/2022 a
30/05/2023. Valor Total: R$ 2.398,80. Data de Assinatura: 27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

N. do contrato 01/2018. N. Processo 23773.000364/2017-09. Contratante: Instituto Federal
do Sudeste de Minas Gerais - Campus Manhuaçu . Contratada: Direcional Gestão de
Serviços Eirelli - EPP, CNPJ n. 12.572.501/0001-21. Objeto: Repactuação contratual com
fulcro na convenção coletiva de trabalho 2022/2022, reajustando valores do contrato.
Mensal do contrato repactuado: R$ 26.616,49. Valores anual do contrato repactuado: R$
319.397,88. Vigência: 01/01/2022 a 08/03/2022. Data de assinatura: 27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONFIDENTES

Número do Contrato: 24/2020.
Nº Processo: 23344.001926/2020-89.
Dispensa. Nº 55/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENS.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 24/2020, pelo período de 01/06/2022 a
31/08/2022, nos termos do art. 57, inciso i, da lei nº 8.666, de 1993, fundamentado na cláusula
terceira do contrato e parecer nº 2574/2022/DAPAE/CGAPAE/DIRAE. Vigência: 01/06/2022 a
31/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 25/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-30T00:14:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial